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Dispensa de Licitagdo

MUNICIPIO DE IBAITI Ne 86/2020

ESTADO DO PARANA

—

INTERESSADO

Processo Administrativo

IB AITI N2 425/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES

L__ Objeto

Materiais e Equipamentos Para a Rede de Telefdnica e Mdo de Obra Especializada - CRAS

e CREAS;

Prazo de Entrega/Execucdo: (2 Dias);
Previsdo Contratual: Até 30 Dias;
Critério de Avaliagdo: Menor Preco, Por item;

U

Valor Maximo: RS 3.968,00 (Trés Mil, Novecentos € Sessenta e Oito Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

-1-

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
da Aquisicdo de Materiais e Equipamentos para a Rede Telefénica e Contratagdo de Mao de Obra
Especializada para a instalacdo da mesma no CRAS e CREAS.

No que se refere a necessidade de desta aquisi¢ao, as novas Unidades de atendimento do CRAS -
Centro de Referéncia de Assisténcia Social Guilherme Canto Darin e CREAS - Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social Farjalla Jorge Fadel estao abertas e em pleno atendimento ao publico. E
como se trata de prédios novos, os mesmos nado contam em suas dependéncias com a Central de
Atendimento Telefénico. O que torna a solicitagdo urgente e justificada, pois as duas Unidades atendem
diariamente varias pessoas em vulnerabilidade social, ou que precisam de apoio, orientagéo ou assisténcia
nos diversos seguimentos dos servigos disponibilizados por estas Unidades. Salientamos que até o
momento todas as solicitagbes feitas foram atendidas, mas afirmamos que ndo é possivel ficar sem estes
equipamentos, pois corremos o risco de n&o atender com primazia nossos municipes como sempre 0
fizemos.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de precos para os
itens a serem adquiridos e servigos a serem contratados, obtendo um valor de R$ 3.968,00 (Trés Mil,
Novecentos e Sessenta e Oito Reais).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atengao, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 15 de Outubro de 2020

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Exmo.2 Sr.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




g‘ SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENClA SOCIAL - SEAS
s IBAITI - PARANA

Prezado Senhor:

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR s
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, n°® 23, Praca dos Trés Poderes - Centro
CEP 84.900-000

Ibaiti - Parana

Assunto: “Solicitagdo de compra de Aparelhos, acessorios de telefonia e mao de
obra para a instalagdo da Central de Telefonia da sede nova do CRAS — Centro de

Referéncia de Assisténcia Social do municipio de Ibaiti/PR”

Prezado Senhor:

Estamos encaminhando por meio do presente a solicitacdo em
carater de urgéncia de compra de compra de Aparelhos, acessorios de telefonia e
mao de obra para a instalagao da Central de Telefonia da sede nova do CRAS -
CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL
GUILHERME CANTO DARIN, localizado na Rua Jonas Teixeira, Bairro Joao
Edmundo de Carvalho, Municipio de Ibaiti, Estado do Parana.

A presente solicitacdo se faz necessaria tendo em vista que as obras
estdo concluidas e necessitamos da instalagdo da Aparelhos, acessoérios de
telefonia e mao de obra para a instalagdo da Central de Telefonia, conforme
orcamentos em anexo, para que possamos realizar os trabalhos da Unidade de
Atendimento com eficiéncia, sendo o CRAS uma unidade publica estatal
descentralizada da politica de assisténcia social responsavel pela organizagéo e
oferta dos servigos socioassistenciais da Protegdo Social Basica do Sistema Unico
de Assisténcia Social (SUAS) nas areas de vulnerabilidade e risco social do

municipio, sob a coordenagdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social,

Ibaiti/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3545-1527/3546-1227




1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS'[ENCIA SOCIAL - SEAS
IBAITI - PARANA
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éérvu;o de relevancia para os cidadaos e familias em situagao de vulnerabilidad
social do municipio.

O pagamento dessas agdes podera ser efetuado com recurso financeiro
do IGD/PBF (Conta Corrente n°41.688-6, do Banco do Brasil de Ibaiti/PR -
Agéncia n° 0602-5).

Atenciosamente,
Ibaiti, 27 de agosto de 2020.

(Y

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR

Ibaiti/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3546-1527/3546-1227




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS'[ENCIA SOCIAL - SEAS
IBAITI - PARANA

JUSTIFICATIVA DO MEMORANDO INTERNO N° 058/2020

Descricao: Solicitacao de compra de Aparelhos, acessorios de telefonia e mao de
obra para a instalagdo da Central de Telefonia da sede nova do CRAS - CENTRO
DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL GUILHERME
CANTO DARIN, localizado na Rua Jonas Teixeira, Bairro Jodo Edmundo de
Carvalho, Municipio de Ibaiti, Estado do Parana.

Justificativa: A presente solicitagdo se faz necessaria tendo em vista que as
obras estdo concluidas e necessitamos da instalagdo da Aparelhos, acessorios de
telefonia e mao de obra para a instalacdo da Central de Telefonia, conforme
orgamentos em anexo, para que possamos realizar os trabalhos da Unidade de
Atendimento com eficiéncia, sendo o CRAS uma unidade publica estatal
descentralizada da politica de assisténcia social responsavel pela organizagao e
oferta dos servigos socioassistenciais da Protecao Social Basica do Sistema Unico
de Assisténcia Social (SUAS) nas areas de vulnerabilidade e risco social do
municipio, sob a coordenacado da Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
servigo de relevancia para os cidadaos e familias em situagao de vulnerabilidade
social do municipio.

O pagamento dessas agbes podera ser efetuado com recurso
financeiro do IGD/PBF (Conta Corrente n°41.688-6, do Banco do Brasil de
Ibaiti/PR - Agéncia n° 0602-5), conforme orgamentos em anexo, no valor de R$

1.730,00 (hum mil e setecentos e trinta reais), tendo carater de urgéncia devido

IBAITI/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3546-1527/3546-1227




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS'[ENCIA SOCIAL - SEAS
IBAITI - PARANA
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a unidade de atendimento realizar servigos prioritarios na area da assisténg

social.

Atenciosamente,

Ibaiti, 27 de agosto de 2020.

\
N )

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES

Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR

IBAITI/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3546-1527/3546-1227
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Prezado Senhor:

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23, Praga dos Trés Poderes - Centro
CEP 84.900-000

Ibaiti - Parana

Assunto: “Solicitagdo de compra de Aparelhos, acessorios de telefonia e méo de
obra para a instalagdo da Central de Telefonia da sede nova do CREAS - Centro

de Referéncia Especializado de Assisténcia Social do municipio de Ibaiti/PR”

Prezado Senhor:

Estamos encaminhando por meio do presente a solicitagdo em
carater de urgéncia de compra de compra de Aparelhos, acessorios de telefonia e
mao de obra para a instalagao da Central de Telefonia da sede nova do CREAS -
CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL
FARJALLA JORGE FADEL, localizado na Rua Jonas Teixeira, Bairro Joao
Edmundo de Carvalho do municipio de Ibaiti/PR.

A presente solicitacdo se faz necessaria tendo em vista que as obras
estdo concluidas e necessitamos da instalacdo da Aparelhos, acessorios de
telefonia e méo de obra para a instalagdo da Central de Telefonia, para que
possamos realizar os trabalhos da Unidade de Atendimento com eficiéncia, tendo
em vista que essa unidade de atendimento presta servigcos de Protecdo Social
Especial de Media Complexidade: Servicode Protecdo e Atendimento
Especializado a Familias e Individuos — PAEFI, Servigo de apoio, orientagado e
acompanhamento a familias com um ou mais de seus membros em situacdo de

ameaga e violagdo de direitos, sob a coordenagdo da Secretaria Municipal de

Ibaiti/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3546-1527/3546-1227




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS'[ENCIA SOCIAL - SEAS
IBAITI - PARANA
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Assisténcia Social do municipio, servigos estes de relevancia para os cidadaog

familias em situagao de vulnerabilidade social do municipio.

O pagamento dessas agdes devera ser efetuado com recurso financeiro
livre do municipio, conforme orgamentos em anexo, no valor de R$ 1.730,00
(hum mil e setecentos e trinta reais), tendo carater de urgéncia devido a

unidade de atendimento realizar servigos prioritarios na area da assisténcia social.

Atenciosamente,

Ibaiti, 27 de agosto de 2020.

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR

Ibaiti/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3546-1527/3546-1227




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS'[ENCIA SOCIAL - SEAS
IBAITI - PARANA
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JUSTIFICATIVA DO MEMORANDO INTERNO N° 057/2020

Descrigao: Solicitagao de compra de Aparelhos, acessorios de telefonia e mao de
obra para a instalagdo da Central de Telefonia da sede nova do CREAS -
CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL
FARJALLA JORGE FADEL, localizado na Rua Jonas Teixeira, Bairro Jodo

Edmundo de Carvalho do municipio de Ibaiti/PR.”

Justificativa: A presente solicitagdo se faz necessaria tendo em vista que a obra
esta concluida e necessitamos da instalagao da Aparelhos, acessorios de telefonia
e mao de obra para a instalagdo da Central de Telefonia, para que possamos
realizar os trabalhos da Unidade de Atendimento com eficiéncia, tendo em vista
que essa unidade de atendimento presta servigos de Protegdo Social Especial de
Media Complexidade: Servico de Protecdo e Atendimento Especializado a
Familias e Individuos — PAEFI, Servigo de apoio, orientagdo e acompanhamento a
familias com um ou mais de seus membros em situagcdo de ameaga e violagao de
direitos, sob a coordenagédo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social do
municipio, servigos estes de relevancia para os cidaddos e familias em situagao
de vulnerabilidade social do municipio.

O pagamento dessas agdes devera ser efetuado com recurso financeiro

livre do municipio, conforme orgamentos em anexo, no valor de R$ 1.730,00

IBAITI/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3546-1527/3546-1227




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS'[ENCIA SOCIAL - SEAS
IBAITI - PARANA

Atenciosamente,

Ibaiti, 27 de agosto de 2020.

qap
MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR

IBAITI/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3546-1527/3546-1227




Municipio de Ibaiti
Solicitagio 330/2020

Termo de Referéncia

Pégina:1

Solicitagcao -
Ndrmero Tipo Enitido em Quantidade de itens
330 Aquisigdo de Material 28/09/2020 4
Solicitante Pro ) Gerado
Cédigo Norre Ndmero
60793-2 MARCIA ANDREA PEREIRA LEMES 424/2020
Local
Cédigo Nore
19 MANUTENGAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Orgido Pagamento

Nore Forma
10  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Até 30 dias apés apr
Entrega
Local Prazo
Secretaria Municipal de Assisténcia Social 2 Dias
Descrigéo:

Aquisicdo de 2 (Dois) Aparelhos de Central PABX Conecta 02 Troncos e 8 Ramais, 8 (Oito) Telefones de
Mesa Simples, 100 Metros de Cabo FE 100 e Contratacido de Mdo de Obra Especializada para a instalacao
dos equipamentos nas novas sedes do CRAS e CREAS do Municipio de Ibaiti

Mificativa:

As novas Unidades de atendimento do CRAS - Centro de Referéncia de Assisténcia Social Guilherme
Canto Darin e CREAS - Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social Farjalla Jorge Fadel
estdo abertas e em pleno atendimento ao publico. E como se trata de prédios novos, os mesmos nao
contam em suas dependéncias com a Central de Atendimento Telefénico. O que torna a solicitacado
urgente e justificada, pois as duas Unidades atendem diariamente vArias pessoas em vulnerabilidade
social, ou que precisam de apoio, orientacdo ou assisténcia nos diversos seguimentos dos servigos
disponibilizados por estas Unidades. Salientamos que até o momento todas as solicitacdes feitas
foram atendidas, mas afirmamos que ndo é possivel ficar sem estes equipamentos, pois corremos o
risco de ndo atender com primazia nossos municipes como sempre o fizemos

Ccédigo Nome ) Unidade Quantidade Unitario Valor
012170 TELEFONE DE MESA PLENO UN 8,00 66,00 528,00
036881 CENTRAL PABX CONECTA 02 TRONCOS E 08 RAMAIS UNID 2,00 1.230,00 2.460,00
036882 CABO PARA REDE TELEFONICA FE MTS 100,00 0,80 80,00

TOTAL 3.068,00

il

Coédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

f 4 HORA TECNICA / MAO DE OBRA SER 2,00

HORA TECNICA DE MAO DE OBRA, DE SERVIGOS PRESTADOS NA REDES TELEFONICAS
E LOGICA INTERNAS E CABEAMENTO E/OU ESTRUTURADO E INSTALAGAO DE
CAMERAS DE SEGURANGA, EM SECRETARIAS, DEPARTAMENTOS E DEMAIS ORGOES DA
ADMINISTRAGAO MUNICIPAL, CONFORME A DEMANDA.

450,00 900,00

TOTAL 900,00

(K

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Sdlicitante

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na vers&o: 5525 y 15/10/2020 09:02:07




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

P Departamento de Licitagdao e Contratos
!—B~A~|I~! Ibaiti — Parana
TERMO DE REFERENCIA
1. - OBJETO

Materiais e Equipamentos Para a Rede Telefénica e Mao de Obra Especializada - CRAS e CREAS

2. - JUSTIFICATIVA

As novas Unidades de atendimento do CRAS - Centro de Referéncia de Assisténcia Social Guilherme
Canto Darin e CREAS - Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social Farjalla Jorge Fadel
estdo abertas e em pleno atendimento ao publico. E como se trata de predios novos, os mesmos nao
contam em suas dependéncias com a Central de Atendimento Telefénico. O que torna a solicitagéo
urgente e justificada, pois as duas Unidades atendem diariamente varias pessoas em vulnerabilidade
social, ou que precisam de apoio, orientagdo ou assisténcia nos diversos seguimentos dos servigos
disponibilizados por estas Unidades. Salientamos que até o momento todas as solicitagbes feitas
foram atendidas, mas afirmamos que nado é possivel ficar sem estes equipamentos, pois corremos o
risco de ndo atender com primazia nossos municipes como sempre o fizemos

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Equipamentos e Material Telefonlco
Item |Codigo Nome do produto

CABO PARA REDE TELEFONICAFE

8 ,
CENTRAL PABX CONECTA 02 TRONCOS E 2,00 UNID |1.230,00 (2.460,00
08 RAMAIS
3 12170 |TELEFONE DE MESA PLENO 8,00 UN 66,00 528,00
TOTAL 3.068,00

- Nome do produto

HORA TECNICA/ MAO DE OBRA HORA
TECNICA DE MAO DE OBRA, DE
SERVICOS PRESTADOS NA REDES
TELEFONICAS E LOGICAINTERNAS E
CABEAMENTO E/OU ESTRUTURADO E
INSTALAGAO DE CAMERAS DE
SEGURANGCA, EM SECRETARIAS,
DEPARTAMENTOS E DEMAIS ORGOES DA
ADMINISTRACAO MUNICIPAL,
CONFORME A DEMANDA.

TOTAL 900,00

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

FREZET URA MUNICIPAL Ibaiti — Parand

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

ELETRO TELAUTOMACAO - NEREI VALENTIN - ME 82.587.288/0001-07
MIGUEL DE OLIVEIRA SANTOS - EIRELI 09.206.520/0001-20
RONALDO GOMES DO NASCIMENTO - ME 10.559.678/0001-62

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGCAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Nas Unidades do CRAS e CREAS,
Prazo de Entrega: 2 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 30 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUCAO

A entrega/execuc@o do objeto devera ser feita apés a solicitagdo, e efetuado em até 2 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢do do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emisséo de requisig&o de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificacdo do objeto;

b. Definitivamente, apds a verificagdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sdo verdadeiros.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

9. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 15 de Outubro de 2020

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




ELETROTEL AUTOMACAO

ORCAMENTO CRAS

QUANTIDADE PRODUTO VALOR UNIDADE VALOR TOTAL
01 CENTRAL PABX RS- R$-1.230,00
CONECTA 2
TRONCOSE 8
RAMAIS
04 TELEFONE DE MESA RS$-66,00 RS-264,00
50 MTS CABO FE 100 RS$-0,80 R$-40,00
SERVICOS R$-450,00
TOTAL RS-1.984,00
NEREI VALENTIN-ME
CNPJ-82 587 288 0001 07
FONE 99965 9184
OBS: ORCAMENTO VALIDO POR 10 DIAS
IBAITI ,09 SETEMBRO DE 2020.
2O
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MIGUEL DE OLIVEIRA SANTOS EIRELI- ME CNPJ: 09.206.520/0001-20
Rua: Humberto Moacir Schenna, n.635 - Ibaiti

FONE: 3546-21-03

IBAITI 07 DE AGOSTO 2020

RESPONSAVEL: MIGUEL OU ALDA

ORCAMENTO PARA CRAS
f DESCRICAO QUANTIDADE PRECO VALOR TOTAL
) 1 1.434,20 1.434,20
Central PABX CONECTA
INTELBRAS 2 troucos e 8
ramais
4 78,60 314,40
APARELHO TELEFONE
PLENO
. 1 2,20 226,00
CABO CCI 2 PARES 40X50
50 2,20 110,00
FE 100 50 METROS
518,40
M._.0 DE OBRA CONFCCAO DA
REDE INTERNA
TOTAL 2..603,00

Miguel de Olivei/rz Santos- EIRELI- ME

MIGUEL DE OLIVEIRA SANTOS - EIRELI - ME
CNPJ 09.206.520/0001-20

R. Ver. Humberto Moacir Schenna, 635
Centro - CEP 84.900-000 - Ibaiti-PR




Ronaldo Gomes do
nascimento me- CNPJ
10.559.678/0001-62
Rua Jose Fortunato
Heiddger-sn/
CEP:84900-000/Ibaiti-PR

ORCAMENTO CRAS

01 central telefonica Intelbras
04 telefones Intelbras pleno
04 Conector RJ Intelbras

O1 terminal inteligente Ti830i
01 Cabo para telefone

Placa de ramal desbalanceada
Mao de obra para instalacao

Tota RS 3.000,00

Ronaldo Gomes do nascimento

&

N




ELETROTEL AUTOMACAO

ORCAMENTO CREAS

QUANTIDADE PRODUTO VALOR UNIDADE VALOR TOTAL
CENTRAL PABX

01 CONECTA 02 RS- RS$-1.230,00
TRONCOS E 08
RAMAIS

04 TELEFONE DE MESA | R$-66,00 RS$-264,00

50 MTS CABO FE 100 RS$-0,80 RS$-40,00

SERVICOS RS$-450,00

TOTAL RS$-1.984,00

NEREI VALENTIN-ME

CNPJ-82 587 288 0001 07

FONE 43 99965 9184

ORCAMENTO VALIDO POR 10 DIAS.

IBAITI,09 SETEMBRO DE 2020.




Ronaldo Gomes do
nascimento me- CNPJ
10.559.678/0001-62
Rua Jose Fortunato
Heiddger-sn/
CEP:84900-000/Ibaiti-PR

ORCAMENTO CREAS

01 central telefonica Intelbras
04 telefones Intelbras pleno
04 Conector RJ Intelbras

01 terminal inteligente Ti830i
01 Cabo para telefone

Placa de ramal desbalanceada
M32o de obra para instalagao

Tota RS 3.000,00

Ronaldo Gomes do nascimento

e




MIGUEL DE OLIVEIRA SANTOS EIRELI- ME CNPJ: 09.206.520/0001-20
Rua: Humberto Moacir Schenna, n.635 - Ibaiti

FONE: 3546-21-03

IBAITI 07 DE AGOSTO 2020

RESPONSAVEL: MIGUEL OU ALDA

ORCAMENTO PARA O CRES

DESCRICAO QUANTIDADE PRECO VALOR TOTAL
A 1 143420 143420
Central PABX CONECTA
INTELBRAS 2 TROUCOSE 8
RAMAIS
2 78.60 314.40
APARELHO DE TELEFONE
PLENO
1 226,00 226.00
CABO CCI 2 PARES 40X50
50 METOS 2.20 110,00
FE 100 50 MT
-~ - 518,40
M .0 DE OBRA CONFCCAO DA
REDE INTERNA
TOTAL 2.803,00
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

sy Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

Ibaiti — Parana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS
Objeto: Materiais e Equipamentos Para a Rede Telefénica e Mao de Obra Especializada - CRAS e CREAS

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente:

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orcamentos.

Estou ciente de que:

“N&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n? 3516/2007, Primeira Cimara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também poders se valer de informacées
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicacdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da UniZo).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 15 de Outubro de 2020.

~

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Gabinete do Prefeito

Em atenc¢do as informagdes;
Determino:

v" Acolho a presente solicitagio apresentada pela SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL;

v Encaminha-se para o Departamento de Licitagbes, para manifestagdo acerca da aquisigdo e
contratagdo ora solicitado;

v' Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orcamentério para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 € 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto or¢gamentario
financeiro;

v' Ap6s, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagio em vigor;

v Volte-se para decisdo.

2/

e Carvalho

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

i
IBAIT

. Departamento de Licitagdo e Contratos
“;‘BE','_,T—“”,;T' Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagbes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a Materiais e Equipamentos Para a Rede de
Telefénica e M3o de Obra Especializada - CRAS e CREAS. Informamos ainda que de acordo com o referido

objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisi¢do possa ser efetuada através

de Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il

do art. 24 da Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

[

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessdrio a emissio de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.
Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacéao.

Ibaiti, 15 de Outubro de 2020

7

Bruno Otavio é antos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de LicitagcGes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

. ..
|_BWA|IJ Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagcdo e Contratos

Declaragdo de Adequagdo Orcamentaria

Processo Administrativo n® 425/2020
Objeto: Materiais e Equipamentos Para a Rede de Telefénica e Mo de Obra Especializada - CRAS e CREAS

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administra¢do, no
uso de minhas atribui¢des legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituicdo
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 2% inc. Il e § 92 no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n?® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios
referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratagio direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagao, somente poderao ser iniciados quando houve previsao de recursos
or¢amentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
or¢amentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 3.968,00 (Trés Mil,

Novecentos e Sessenta e Oito Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagbes _

Exercicio da |Conta da |Funcional programatic

despesa despesa ; o - -
2020 5730 10.001.08.243.0008.2079 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2020 5770 10.001.08.243.0008.2079 0 4.4.90.52.00.00 Do Exercicio
2020 5850 10.001.08.243.0008.2081 940 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2020 5870 10.001.08.243.0008.2081 940 4.4.90.52.00.00 Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio

de 2020, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 15 de Outubro de 2020 V.94
Guilherme Augfisto 4 Anii 42/11 Gongalves
Secretario Manigci A ev_(l_'ontador
Portarj / CRC/Pr n® 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITAC.E\O
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n9: 425/2020
Dispensa n®: 86/2020
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — Ndo Aplicave
N2 DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsavel competente Lei n2 8.666/93, art. 38,
) justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput
11 Ha Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38, %
a o quantidades a serem adquiridas? caput ik
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43, \X'l
o (no minimo 3 fornecedores)? IV
Consta Termo de Ref(?rgnua com |n-d|cagao do objeto de Lei n® 8.666/93, art. 38, (
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local
de entrega. copuE
N . . Lei n2 8.666/93, art. 72, |-
Indicagdo do recurso préprio para a despesa por meio de " /
LA Declaragdo de Adequagdo Orcamentdria §22,1Il, art. 14, caput e
art. 38, caput
2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n? 8.666/93, art. 38, ;
) protocolado e numerado. caput
. 5 . e art. 38, Vl da Lei n2
2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitacdo 8.666/93
Autorizagdo, emitida pela autonda'de c~ompetent.e Lei ne 8.666/93, art, 38,
2.2. (ordenador de despesas) para realiza¢do do Servico ou e,
para aquisigao.
3, Fun‘d.ame~ntag§o € a comprovagdo da hipétese da dispensa Lei 2 8.666/93, art. 24
da licitagdo
~ Doc_umentaga'o. relativa a habllltagao juridica (.Copt.rato Lei n° 8.666/93, art, 28,
3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e
Cartio de CNPJ) caput
Documentacdo relativa a Regularidade Fiscal e .
3.2, Trabalhista ((;Ceru'déo de Tributos Federais, Estaduais, Lei n B.666/93, art. 26,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) sapdr
33 Documen_tagéo rclelat.Wa a qualificacdo técnica (Atestado Lei n® 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n2 8.666/93, art. 26
s, Fxtrato do Atg de Dispensa devidamente publicado na Lei ne 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
- Entrega/presta¢do do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificacio da
) regularidade fiscal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

&d . |L\'d
Cria e regulamenta o parecer juridico referenc
elaborado pela Procuradoria-Geral - PROGE, no ambito d
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas idénticas & Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestacdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposicdo normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituigio Federal, segundo o qual a administracdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei
n?8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Paragrafo tinico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgio Consulente devers elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 29 E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com aprovagdo de
minuta-padrdo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questdo,
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendime. to das exigéncias legais

nele previstas. T e
g DT

"’

Rua Ver Jose de Moura Bueno, 23 | Progo dos Trés Poderes | 84900-000 | thaiti | Parana | Brasil
) ) {43} 3546-7450 | CNPJN® 77 008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.prgov.br | www.ibaiti.prgov.br 1




ICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
LicitagGes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei ne 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administracido Publica e as OrganizagBes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos e II, e paragrafos 12 e 22, do art.
30, do Decreto Municipal n 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, deverd manter controle especifico sobre
0s pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, ao0s seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019).

ANTONEL SIO ALVES DE CARVALHO
P £~ Prefeito Municipal

“

ci"/c’/)/ R (L«L/

I0/DE MOUR%SANTANA

Procurador Geral/~ OAB/PR n9f%37.806
Portaria n2'002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n
Portaria n2 675, de 12.2.200

Rua Ver José de Moura Bueno, 23 | Prago dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parans | Brasil
[43) 3546-7450 | CNPIN® 77 008.068/0001-41
atendimante@ibaiti.prgovbr | www.ibcitiprgov.br 2
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

et e e e
PREFEITURAMUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 93/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEl COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011 ¢

ANO 2019 | EDICAO N2 1415 | IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2019

MUNICfPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 1

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral - PRO-
GE, no @mbito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade a0s processos administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigé@o normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o
qual a administragdo publica deve obedecer, dentre oulros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitagao e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgao Consulente devera elabo-
rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administralivo.

Art. 2° £ dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse orgao, inclusive com aprovagao de minuta-padrio, ressalvada a hipotese de consulta acerca de davida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera inslruir o processo administralivo em queslao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragdo do parecer juridico referencial & de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢&do dos Orgaos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragao Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-
dos pelo Procurador do Municipio que esleja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.

Art. 3° Nos procedimentos vinculados & Lej ne 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragao Publica e as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto & emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos l e Il, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Municipal n° 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n° 15,222
Portaria n® 675, de 1°.2.2001

Municipio de Ibaiti 1
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sio assinados digitalmente '
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDIGCAO N2 1528 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2019 | PAGINA4

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
* Em raz&o do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRA TIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

I - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emiss&o de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em raz&o do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

Preliminarmente, relevante destacar o contetido do referido decreto, publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigao 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do paragrafo tinico do art 38 da Lein° 8. 666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/201 4.

Paragrafo dnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgdo Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do
cumprimento das exigéncias legais aplicdveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse orgéo,
inclusive com aprovaggo de minuta-padréo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
0 atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitag&o dos
Orgédos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragéo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagées), devendo ser firmados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consuilta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsével pelo Setor de Licitagbes, Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagbes da Sociedade Civil, quanto 4 emisséo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s&o assinados digitalmente
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Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigées em contrario.

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes & andlise desse 6rgao,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que nao seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengéo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagio de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
Gao Unica e genérica.

Tal disposi¢do normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administragéo publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia ¢ um dos principios norteadores da administrag8o publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivacéo, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditorio, da seguranga juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituicdo Federal, com a promulgacéo da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES definiu o principio da eficiéncia como “o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢Oes com presteza, perfeigdo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungdo administrativa, que ja ndo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatorio atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragdo”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relagéo a forma de atuagéo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagées e atribuigbes, para lograr

os melhores resultados, como também em relagcdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragao publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagao do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagéo adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas.

2.

Superada essa quest&o preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

21,

A Constituicdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicao de bens e servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de

regular licitagéo publica, que garanta a igualdade de condigbes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
\ cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigdes, contratagdes e concessdes na Administragéo Publica é a LICITAGAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitagdo, o excepciona com a expressio
‘ressalvados os casos especificados na legislagio".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentag&o exigida pela Constituigdo veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993

Alein®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitago, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratagéo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitago, Licitagdo Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagéo.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tio somente na hipétese de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e
servigos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art, 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagdes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagdo do processo licitatorio é vidvel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagéo, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razdes tépicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitacgo:
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| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde

que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou Servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma so vez:

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e I, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagéo, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipoteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relagéo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econdmica da contratagdo nao justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre con corréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo s6 & dimensao econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverao ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragéo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) e dispensavel a licitagdo para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servicos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redacio dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso II, do artigo 23, e para alienagées, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser de uma vez s¢ (inciso |, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagéo dispensada: "é aquela que a propria lei declarou-a como tal”,

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunsténcia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador n&o torné-lo obrigatario.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de contratagdes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente (...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagdo nao é proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizag&o do certame deve também ser vantajosa para a Administragéo e respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragdo razoavel do processo, da celeridade, e da
economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVIII, da Constituicdo Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagdo direta nio possibilita a Administragao Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
¢éo legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio, tais como instauragéo de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial e social — e a aplicagéo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

Il - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, ¢ possivel a contratagéo por Dispensa de Licitagdo em Fungao do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decisées do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acérdao 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acérddo 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2008, -Processo n° 13394-4/08, Acérdao n° 237/09 — Pleno -Instrugdo Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

v -justificativa de necessidade da aquisicao/contratacéo
V' - motivagdo do afastamento da licitagéo

v -razdo da escolha do fornecedor ou executante

v’ - |ustificativa do prego

v -qualificagdo do contratado

v -ratificagdo da autoridade superior

v’ - publicagdo em érgao oficial de imprensa
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagdo e a outros, peculiares & sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

v —manifestag&o da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagéo;

v' - no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

v’ —parecer contébil, informando a existéncia de dotagdo orgamentaria;

V' — parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e Il, da Lei n° 8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especifi-
camente formulada;

v —ratificagéo da autoridade (autorizagao para adquirir/contratar);

v' —contrato dos servigos ou autorizagdo de compra;

v' —comprovante de publicagdo do extrato;

v Obs. Os documentos deveréo estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuagéo, efc;

v Observar a NOTA TECNICA n°® 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposi¢gdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 s&o vinculan-

tes para todas as esferas da Federag&o, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhées e trezentos mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhGes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

* Para pequenas[1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso Il, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

* Para as disposigbes do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitagao foram atualizados nos seguintes patamares:

» obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
vigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

e outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizag&o prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais)

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagées quanto a formali-
zagdo do processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, | e I, da Lei n° 8.666/1993 —
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagbes de baixo valor pecuniario, sendo um processo simplério, pois ndo se reveste
com os mesmos atos e documentos que s&o inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o Departamento de Licitagbes e
Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse 6rgdo, salvo se subsistir duvida de ordem juridica que
n&o seja sanada por este parecer genérico.
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O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos administrativos em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso
concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art. 24, | ou Il, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato ndo padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagéo, sera obrigatéria a
manifestagao juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

A ratificagéo do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n° 75.358
Portaria n® 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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Secretaria de Administragio

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITAGAO EM FUNGAO DO VALOR
(Contratagao direta - fundamento nos incisos | e || do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatério n.° 86/2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo

administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de lbaiti (D.O.M.), Edicao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a contratagao/aquisicdo

contida no processo de dispensa de licitagdo em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 15 de Outubro de 2020.

» P \ ‘»}
W "L yy

Elaine Aparecida de Freitas

Membro da Comissao Permanente de Licitacdo

Portaria n.° 2.233, de 20/04/2020.

Bruno Otavio Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

Observacgéo:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em fung&o do valor si0 necessarios
quando houver minuta de contrato nio padronizada ou haja, o administrador,
suscitado duvida juridica sobre tal contratagao.




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

- ’fvf’; Departamento de Licitacdo e Contratos
IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagSes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisicdo e contratagio
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei ne 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitacdo para Materiais e Equipamentos Para a
Rede Telefonica e Mdo de Obra Especializada - CRAS e CREAS. com o critério de julgamento de Menor

Preco Por item, conforme as denominagdes e especificagdes dispostas na solicitacdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestaco.

Ibaiti,15 de Outubro de 2020

|

Bruno Otavio dos'Sapfod Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

eEn
AUNICIEAL

RA L

PORTARIA N2 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comiss3o Permanente
Licitagdo do Municipio de Ibaiti. ‘

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO:;
PARANA, no uso das atribuicbes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo I, Capitulo II, Segdo Il, da Lei Organica’,
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art, 51, § 49, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 ¢, na Lei Municipal
ne 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o
processamento e julgamento das licitaces a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes
conferidas pela Lei n® 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG ne 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob
n2 050.143.969-25;

* Secretdria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob ne 004.287.779-29;

®* Membro: WILSON OSCAR PETRY — portador da CI-RG n? 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob
n2931.513.819-87;

® Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG ne 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n2 003.573.579-14,

* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n? 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n2710.877.379-15

Pardgrafo (inico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comiss3o.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo
pelos servigos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal ne 839, de
28.4.2017.

Pardgrafo tnico. N3o fardo jus a gratificacdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de
dois mil e vinte {20:4:2020). .
/’ e

-DE OLIVEIRA LEITE

/;9 efeito Municipal SecretadoMunicipatde Administracdo
PortariaTi®1715, de 26.7.2019

Ko
Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPIN® 77.008.068/0001-41
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PORTARIA N° 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo Il, Segdo II, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE
A e -~
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para inlegrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagbes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes conferidas pela Lei n°® 8.666/93:
* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA — portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR: inscrito no CPF/MF sob n°® 050.143.969-25:

* Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n°® 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n° 004.287.779-
29;

* Membro: WILSON OSCAR PETRY - portador da CI-RG n° 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sab n® 931 .513.819-87:;
e Suplente: SIDINE| BRAZ GOULART - portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14,
e Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob n°® 710.877.379-15.

Paragrafo Gnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
S&o0.

Art. 2° Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas “a” e b", da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Paragrafo Unico. Néo fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fun¢ées gratificadas.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de dois mil e vinte
{20.4.2020).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Secretario Municipal de Administragdo
Portaria n® 1715, de 26.7.2019

N——

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poceres - Centro — CEP §4.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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PORTARIA N2 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para constituirem Comissdo de Recebimento
de Bens, Materiais e Servicos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO

PARANA, no uso das atribuicSes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de
27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 82, e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n2. 8.666, de 21 de

junho de 1993;

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS,
MATERIAIS E SERVICOS DO MUNICIPIO, no dmbito das Secretarias Municipais que tem como objetivo

receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes
adquiridos pela Municipalidade.

SERVIDOR el s ~ LOTACAO - RGNe
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONCALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTEGAO SOCIAL BASICA | 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.749-0

Pardgrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, seré realizado pela Comissdo de

Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do setor
solicitante.,

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como competéncias:

| — receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos
entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em drea
especifica, para respectiva andlise e parecer técnico do material adquirido;

Il = rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento
equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se
necessario, ao Controle de Qualidade;

IV — expedir Termo de Recebimento e Aceitac3o ou Notificagdo, no caso de rejeigdo de material;

/ Y,

Fone/Fax (43) 3546-7 éite: www.ibaiti.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as
providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacdo;
Vil - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e
conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servigos, atestando sua
regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de Licitages e Compras a
constatacdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem dever3 ser liberado aos usudrios antes de cumpridas
as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Mdveis e
Maquindrios Inserviveis do Municipio, ndo receberio quaisquer remuneracdes, sendo considerados os
servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus para a municipalidade,

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo, revogando em especial a Portaria n2 053, de
12.1.2017.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de julho do

. ano de dois mil e dezessete (3.7.20

AN E ASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

v

Secretdrio M Ipal de Administracdo
Portaria n? 001, de 2.1.2017

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br ]
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IPORTARIA N° 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para constituirem Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos
do Municiplo.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigées
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 8°, e o art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constitulrem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO MUNICIPIO,
no &mbito das Secretarias Municipais que tem como objetivo receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material ou bens
permanentes adquiridos pela Municipalidade.

%% SERVIDOR R LOTAGAG ; |~ RGN®
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONGALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTEGAO SOCIAL BASICA 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.749-0

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio,
bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comissdo de que lrata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz res

peito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicag@o de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respecliva analise e parecer
técnico do material adquirido:

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada
na fase de licitagao, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagao ou Notificagdo, no caso de rejeicdo de material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;
VI - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugéo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente
ao Departamento de Licitagoes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagédo e
registro no competente instrumento de controle.,

Art. 4° Os representantes da Comissao Especial para procederem a Avaliagao dos Bens Méveis e Magquinérios Inserviveis do Municipio, nao receberao
quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem &nus para a municlpalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagéo, revogando em especial a Portaria n° 053, de 12.1.2017.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de julho do ano de dois mil e dezessete (3.7.2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secretario Municipal de Administragao
Portaria n° 001, de 2.1.2017
Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderss - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail; diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados sio
assinados digitalmente




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagcdo e Contratos

— &V‘w
FRE NICPAL

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atenc@o as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagio
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Materiais e Equipamentos Para a Rede Telefonica e Mo de Obra
Especializada - CRAS e CREAS, com o critério de julgamento de Por item Menor Preco, nas mesmas

condig¢Oes e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

efeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

'I AITI Departamento de Licita¢cdes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL

2

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagio

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 86/2020

Processo Administrativo: n2 425/2020

Ementa: Materiais e Equipamentos Para a Rede de Telefdnica e M3o de Obra Especializada - CRAS e CREAS
Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: NEREI VALENTIN - ME , inscrita no CNPJ ne 82.587.288/0001-07.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23,
Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da Materiais e Equipamentos Para a Rede de Telefonica e M3o de Obra
Especializada - CRAS e CREAS.

Ha a informagdo de dotacdo orgcamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratacio.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 3.968,00 (Trés Mil, Novecentos e Sessenta
e Oito Reais), ofertado pela empresa NEREI VALENTIN - ME » pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ 82.587.288/0001-07, sediada na TRAVESSA ANTONIO RUIZ MULERO, SN - CEP: 84900000 - BAIRRO:
BELA VISTA CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso ll, alinea “a” e no art. 24,
inc. I, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras,
com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

{...)

II - para compras e servicos ndo incluidos no inciso I'

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de

até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 1l, “a@”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

Departamento de Licita¢cdes e Contratos

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:

()

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratacdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contrataco.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo Justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos
materiais a serem adquiridos e a prestagdo dos servicos a serem contratados considerando as certiddes

negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n@. 8.666/93 e na urgéncia da aquisicdo e
da contratagdo para As novas Unidades de atendimento do CRAS — Centro de Referéncia de Assisténcia
Social Guilherme Canto Darin e CREAS — Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social Farjalla
Jorge Fadel estdo abertas e em pleno atendimento ao publico ja ha alguns meses. E como se trata de
prédios novos, os mesmos ndo contam em suas dependéncias com a Central de Atendimento Telefdnico. O

que torna a solicitagdo urgente e justificada, pois as duas Unidades atendem diariamente vdérias pessoas

em vulnerabilidade social, ou que precisam de apoio, orientagdo ou assisténcia nos diversos seguimentos

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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AIT Departamento de Licitagdes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL

dos servigos disponibilizados por estas Unidades. Salientamos que até o momento todas as solicitacSes
feitas foram atendidas, mas afirmamos que ndo é possivel ficar sem estes equipamentos, pois corremos o
risco de ndo atender com primazia como sempre o fizemos, apresentamos a justificativa para ratificacdo e

demais considerag8es que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 15 de Outubro de 2020

V4, /’;,7‘/_4%
Fernando/!,/o e Siqueira
Presidente da C9§ai’ 0 Permanente de Licitagio
. Portarian® 2233, de 20/04/2020
1 4 ) A _L—
Elaine Aparecida de Freitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comissdo Permanente de Licitagio Membro da Comissdo Permanente de Licitagsio
Portaria n? 2233, de 20/04/2020 Portaria n? 2233, de 20/04/2020

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO X X DATA DE ABERTURA
82.587.288/0001.07 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 01/06/1991

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
NEREI VALENTIN

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ELETRO TEL AUTOMACAO ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATMDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.52-1-00 - Comeércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagio

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nio especificados anteriormente
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informacgdo

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengio elétrica

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
13-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
TV ANTONIO RUIZ MULERO SN et
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 BELA VISTA IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(43) 3546-1103

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedededese

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
etk e Sedede e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 16/10/2020 as 09:39:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 3437/2020

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao
descrita abaixo.

VALIDADE: 11/01/2021 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QETX44X85RAC

REQUERENTE: O MESMO PROTOCOLO:

FINALIDADE: DIVERSOS

RAZAO SOCIAL: NEREI VALENTIN - ME

INSCRIGAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

12068 82.587.288/0001-07 747
ENDEREGO

TV ANTONIO RUIZ MULERO, SN - BELA VISTA CEP: 84900000 Ibaiti - PR
ATIVIDADES

Comércio varejista de material elétrico, Instalagdo e manutengéo elétrica, Suporte técnico, manutengao e outros servigos
em tecnologia da informagéo, Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagdo, Comercio
varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video, Comercio varejista de outros artigos de uso
domeéstico ndo especificados anteriormente

[

I TR

Waldirene Ap®. Vigilatq Recha
Diretora do Departamento Tribut.i”*
Port. 099/2077, de 02 de Fevereiro de 207

Observagoes.

Ibaiti, 13 de Outubro de 2020

Emitido por: WALDIRENE APARECIDA VIGILATO ROCHA

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N"77.008.068/0001-41




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Positiva
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

com Efeitos de Negativa

(Art. 206 do CTN)
N° 022774839-83

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 82.587.288/0001-07
Nome: NEREI VALENTIN

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos existir pendéncias cadastradas em nome do contribuinte acima
identificado, nesta data, as quais estdo com a exigibilidade suspensa nos termos dos incisos Il, 11l e/ou
VI, do art. 151, do Cédigo Tributario Nacional (Lei 5.172/1966).

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigac6es tributarias acessorias

Valida até 14/12/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (15/10/2020 10.04.:04)




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: NEREI VALENTIN
CNPJ: 82.587.288/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. n&o constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Codigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execugao fiscal, ou
objeto de decis&o judicial que determina sua desconsideragéo para fins de certificagcao da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidéo € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certidéo estd condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:16:02 do dia 10/09/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/03/2021.

Cddigo de controle da certiddo: 5187.1ACA.EB5B.234B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




il Wi
CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigdo: 82.587.288/0001-07
Razao NEREI VALENTIN ME
Social:
Endereco: ROD BR 153 SN KM 111 / BELA VISTA / IBAITI / PR / 86590-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&do servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade:30/09/2020 a 29/10/2020

Certificagdo Nimero: 2020093002545944812553
Informag&o obtida em 15/10/2020 09:52:56

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARTO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NEREI VALENTIN (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 82.587.288/0001-07

Certiddo n°: 27184894/2020

Expedigdo: 15/10/2020, a&s 09:53:59

Validade: 12/04/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que NEREI VALENTIN (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 82.587.288/0001-07, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.




TCEPR

TR O T

(onsulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

[Fornecedor———~
| Tipo documento CNPJ - Ndmero documento 82587288000107
» Nome k k
i e . - - ]
Periodo publicagdo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

N%UM ITEM ENCONTRADO PARA 0 (NPJ: 82587288000107"




FILTROS APLICADOS:

Busca livre:  82587288000107

Data da consulta: 15/10/2020 10:07:15

Data da dltima atualizag¢do: 15/10/2020 05:10:11

DETALHAR CNP)/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

GRGAO/ENTIDADE
SANCIONADORA

LIMPAR

TIPO DA SANGAO

DATA DE PUBLICAGAO DA
SANGAO

QUANTIDADE




Municipio de Ibaiti - 2020
Relagdo de Participantes
Processo dispensa 86/2020

Cédigo CNPJ/CPF Fornecedor
- TR 5

2472-4 82.587.288/0001-07 NEREI VALENTIN - ME
Qtde de fornecedores: 001

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na versdo: 5525 y 15/10/2020 10:30:37




) Municipio de Ibaiti - 2020 )
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 86/2020

Pagina1
Data abertura: 15/10/2020 Data julgamento: 15/10/2020 Data homologagao:
CNPJ: 82.587.288/0001-07
Produto UN. Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Equipamentos e Material Telefénico

001 CABO PARA REDE TELEFONICAFE MTS 100,00 0,80 *
002 CENTRAL PABX CONECTA02 TRONCOSEO UNID 2,00 1.230,00 *
003 TELEFONE DE MESA PLENO UN 8,00 66,00 *

Lote 002 - M3o de Obra Especializada
001 HORA TECNICA / MAO DE OBRA SER 2,00 450,00 *

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 3.968,00

CNPJ: 82.587.288/0001-07 - NEREIVALENTIN - ME
FRU - Frustrado DES - Deserto EMP - Empate EME - Empate ME

15/10/2020 10:30:59

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na vers&o: 5525y




Municipio de Ibaiti - 2020
Classificagao por item

Processo dispensa 86/2020

Fornecedor CNPJICPF Status Marca

B s
Item 001: 36882 CABO PARA REDE TELEFONICAFE
2472-4 NEREI VALENTIN - ME 82587.288/0001-07  Classificado 080

Item 002: 36881 CENTRAL PABX CONECTA 02 TRONCOS E 08 RAMAIS ‘ ¥
2472-4 NEREIVALENTIN - ME 82.587.288/0001-07 Classificado 1.230,00

Item 003: 12170 TELEFONE DE MESA PLENO

2472-4 NEREIVALENTIN - ME 82.587.288/0001-07 Classificado - 66,00

Item 001: 19954 HORA TECNICA/MAO DE OBRA -
2472-4 NEREIVALENTIN - ME 82.587.288/0001-07 Classificado 450,00

Qtde. itens desertos : 000
Qtde. itens frustrados : 000

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na verséo: 5525y 16/10/2020 10:31:10




) Municipio de Ibaiti - 2020 )
Classificagao por Fornecedor

Processo dispensa 86/2020

Pagina:1

UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitério Prego Total Sel

S

3.068,00

Lote 001 - Equipamentos e Material Telefonico

001 36882 CABO PARA REDE TELEFONICAFE MT 100,00 Classificado 080 8000 *
002 36881 CENTRAL PABX CONECTA 02 TRONCOS E 08 RAMAIS UNI 2,00 Classificado 1.230,00 246000 *
003 12170 TELEFONE DE MESA PLENO UN 8,00 Classificado 66,00 52800 *
Lote 002 - M3o de Obra Especializada 900,00
001 19954 HORATECNICA/MAO DE OBRA SER 200 Classificado 450,00 90000 *
VALOR TOTAL: 3.968,00

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na verséo: 5525y 15/10/2020 10:30:48




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

: Departamento de Licitacoes e Contratos
IBAITI g ¢

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitag¢ido n° 86/2020
Processo Administrativo n° 425/2020

Objeto: Materiais e Equipamentos Para a Rede de Telefonica e Mado de Obra Especializada - CRAS e

™ CREAS

Pelo presente Termo De Ratificacdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 2233/2020 ¢ do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. I da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo Dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢do e contratagdo do objeto em epigrafe.

icipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ ne 77.008.068/0001-41

“ Al Departamento de LicitagOes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.2 86/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: NEREI VALENTIN - ME, inscrita no CNPJ n® 82.587.288/0001-07
Objeto: Materiais e Equipamentos Para a Rede de Telefonica e Mdo de Obra Especializada - CRAS e CREAS.

Dotag¢dao Orgamentdria:

Dotagdes
2020 5730  |10.001.08.243.0008.2079 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 5770 10.001.08.243.0008.2079 0 4.4.90.52.00.00 |Do Exercicio
2020 5850 10.001.08.243.0008.2081 940 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 5870 10.001.08.243.0008.2081 940 4.4,90.52.00.00 |Do Exercicio
Valor Total: RS 3.968,00 (Trés Mil, Novecentos e Sessenta e Qito Reais).
Vigéncia: 30 Dias.
Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n2? 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti, 15 de Outubro de 2020

V" ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal
Contratante

NEREI VALENTIN - ME
NEREI VALENTIN - 710.873.039-15
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Mural de Licitagdes Municipais

| of 1

. TCEPR

< DF CONTAS DN SATADG O PARANA

Detalhes processo licitatdrio
Informacgdes Gerais

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/aml/DetalhesProces...

Voltar

Entidade Executora

Ano*

No licitagdo/dispensa/inexigibilidade*
Modalidade*

NUmero edital/processo*

Instituigdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Descrigdo Resumida do Objeto*

Dotagdo Orgamentaria*

Prego méximo/Referéncia de preco -
R$*

Data Publicagdo Termo ratificagdo
Data de Langamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

Data Cancelamento

CPF: 73802PRB0®S (Logout)

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

MUNICIPIO DE IBAITI
2020

86

Processo Dispensa

425

Materiais e Equipamentos Para a Rede de Telefonica e M3o de Obra Especializada

- CRAS e CREAS

1000108243000820793390390000

3.968,00

15/10/2020

Ha itens exclusivos para EPP/ME? Nao

Ha cota de participagdo para EPP/ME? Nao

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacio de EPP/ME? Nao

Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? Nao

Percentual de participagdo: (0o

15/10/2020 15:43




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 | EDICAO N21768 | IBAITI, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2020 PAGINA 17

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

»

Comissao Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa - Dispensa de Licitagao

Processo Licitatdrio: Processo dispensa N°. 86/2020

Processo Administrativo: n° 425/2020

Ementa: Materiais e Equipamentos Para a Rede de Telefonica e Mdo de Obra Especializada - CRAS e CREAS
Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

P
Empresa: NEREI VALENTIN - ME |, inscrita no CNPJ n°® 82.587.288/0001-07.

O Municipio de lbaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°® 77.008.068/0001-
41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Materiais e Equipamentos Para a Rede de
Telefonica e Mao de Obra Especializada - CRAS e CREAS.

Ha a informacéo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 3.968,00 (Trés Mil, Novecentos e Sessenta e Oito Reais), ofertado pela
empresa NEREI VALENTIN - ME , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 82.587.288/0001-07, sediada na TRAVESSA
ANTONIO RUIZ MULERO, SN - CEP: 84900000 - BAIRRO: BELA VISTA CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitag&o.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n°® 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:
(...)
Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:
— a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagao quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, Il, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor méaximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

(o)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevéncia econémica da contratagdo nédo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimenséo
econémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

E—ontormidade com a Lei Municipal ° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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ANO 2020 | EDICAON21768 | IBAITI, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2020
A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem adquiridos e a

prestacao dos servigos a serem contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;,

) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

) Certiddo de Tributos Federais;

) Certidao de Tributos Estaduais;

) Certidao de Tributos Municipais;

) Certiddo do FGTS;

) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uniao

1
2
3
4
5
6
7

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisi¢do e da contratagéo para As novas
Unidades de atendimento do CRAS — Centro de Referéncia de Assisténcia Social Guilherme Canto Darin e CREAS — Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social Farjalla Jorge Fadel estao abertas e em pleno atendimento ao publico ja ha alguns meses. E como se
trata de prédios novos, os mesmos n&o contam em suas dependéncias com a Central de Atendimento Telefonico. O que torna a solicitagéo
urgente e justificada, pois as duas Unidades atendem diariamente varias pessoas em vulnerabilidade social, ou que precisam de apoio,
orientacao ou assisténcia nos diversos seguimentos dos servigos disponibilizados por estas Unidades. Salientamos que até o momento todas
as solicitagbes feitas foram atendidas, mas afirmamos que nao ¢ possivel ficar sem estes equipamentos, pois corremos 0 risco de néo
atender com primazia como sempre o fizemos, apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragbes que por ventura se
fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 15 de Outubro de 2020

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagio

Portaria n° 2233, de 20/04/2020
Elaine Aparecida de Freitas
Membro da Comiss&o Pemmanente de Lictagéo Wilson Oscar Petry
Portaria n° 2233, de 20/04/2020 Membro da Comissdo Permanente de Lictaggo

Portaria n° 2233, de 20/04/2020

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa a Licitagdo n° 86/2020
Processo Administrativo n° 425/2020

Objeto: Materiais e Equipamentos Para a Rede de Telefonica e Mdo de Obra Especializada - CRAS e CREAS

Pelo presente Termo De Ratificagéo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagdo,
designada através de Portaria n® 2233/2020 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisigao e contratagéo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 15 de Outubro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.° 86/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: NEREI VALENTIN - ME , inscrita no CNPJ n° 82.587.288/0001-07

Objeto: Materiais e Equipamentos Para a Rede de Telefonica e M&o de Obra Especializada - CRAS e CREAS.

Dotagédo Orgamentaria:
Dotagbes

Exercicio dalContada - Funcional programatica
despesa. :ldespesa’ | - e ol
2020 5730 10.001.08.243.0008.2079

3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2020 5770 10.001.08.243.0008.2079 0 4.4.90.52.00.00 Do Exercicio
2020 5850 10.001.08.243.0008.2081 940 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2020 5870 10.001.08.243.0008.2081 940 4.4.90.52.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 3.968,00 (Trés Mil, Novecentos e Sessenta e Oito Reais).
Vigéncia: 30 Dias.
Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n°® 8.666/93.

Foro: Comarca de lbaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,15 de Outubro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

NEREI VALENTIN - ME
NERE| VALENTIN - 710.873.039-15
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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TCEF

Detalhes processo licitatorio
. - R - ~Informagdes Gerais

| Entidade Executora mynicipIo DE IBAITI
i

i ANO* 5000

Ne liatagdo/dispensa/inexigibitidade™  gg

Instituicao Financ

|

|

i - - . -

i Contrato de Empréstimo
|

~—-Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Voltar

Madalidarie¥®
Modalidade®  processo Dispensa
Numero edital/processo®  4y5

Descrigdo Resumida do Ob1eto™  mareriais

Dotegdo Orcamentaria® 1000 108243000820793390390000

|
|

|

{

|

|

!

| n .

| Prego maximo/Referéncia de preqo - 3 953,00
1

! Data Publicaciio Termao ratificacédo

Data Abertura  1g:10/0026 Uata Redistro
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME?
Ha cota de participacio para EPP/ME?

exigéncia de

lrata-se de obra co subcontratacdo de EPP/ME?

Ha prioridade para aquisictes de microempresas regionais ou locais?

Para maiores informac

s Equipamentos Para a Rede de Telefénica e Mdo de Obra Especializada -

1571072020

Percentual de participacao:

Atencdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWen.aspx
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